

República Argentina

INDICADORES DE LA
PESCA MARÍTIMA

Julio de 2007

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura
Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Economía Pesquera

DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie	Julio de 2007 t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)	Acumulado de 2007 (hasta el 31/07/07) t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)
Abadejo (<i>Genypterus blacodes</i>)	888	24,9%	16326	19,0%
Besugo (<i>Sparus pagrus</i>)	91	-61,3%	2498	-4,6%
Caballa (<i>Scomber japonicus</i>)	3	328,6%	174	-85,1%
Cazon (<i>Galeorhinus galeus</i>)	5	-29,6%	50	-52,8%
Corvina Blanca (<i>Micropogonias furnieri</i>)	1.543	-68,0%	13015	-20,0%
Gatuza (<i>Mustelus schmitti</i>)	699	-17,3%	5753	-2,3%
Lenguado (<i>Paralichthys patagonicus</i>)	194	-57,1%	4632	1,9%
Merluza de cola (<i>Macruronus magellanicus</i>)	3869	-3,7%	75045	-12,9%
Merluza hubbsi (<i>Merluccius hubbsi</i>)	18992	-32,1%	162784	-13,9%
Merluza Negra (<i>Dissostichus eleginoides</i>)	276	233,3%	1272	125,9%
Mero (<i>Acanthistius brasiliensis</i>)	57	-48,6%	1145	-2,8%
Pescadilla (<i>Cynoscion guatucupa</i>)	882	-58,7%	8537	-17,7%
Polaca (<i>Micromesistius australis</i>)	97	-97,9%	14.916	-20,2%
Langostino (<i>Pleoticus muelleri</i>)	8266	-0,9%	35.232	58,3%
Calamar illex (<i>Illex argentinus</i>)	8269	221,3%	223815	-21,4%
Vieira (callos) (<i>Zygochlamys patagónica</i>)	780	-31,5%	4425	-30,2%
Subtotal	44.911	-22,7%	569.620	-14,2%
Total	57.168	-12,1%	623.482	-12,4%

Fuente: DNCP

Datos actualizados al 06/08/2007

ELABORACION DE MATERIA PRIMA

Abril de 2007 (datos provisorios).

	t	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Embarcaciones	28.431,4	-14,4%	-30,9%
Establecimientos	19.606,9	-29,5%	-15,2%
Total	48.038,4	-21,3%	-25,2%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SENASA

Acumulado de 2007, hasta el 30/04/07 (datos provisorios).

	t	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Embarcaciones	83.013,7	-46,0%
Establecimientos	91.806,1	-7,5%
Total	174.819,8	-30,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del SENASA

PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques	Julio de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Arrastreros	20,8	-6,3%	-10,5%
Costeros	15,5	-18,8%	16,1%
Fresqueros	19,0	-4,6%	-18,6%
Palangreros	19,3	152,2%	-31,8%
Poteros	13,9	-5,2%	122,4%
Rada o Ría	5,6	-42,7%	-56,2%
Surimeros	20,0	-20,0%	-25,9%
Tangoneros	22,5	-8,4%	-23,5%
Total	17,6	-9,6%	-0,8%

Fuente: DNCP

EMPLEO

Empleo en el sector pesca y servicios conexos (datos provisorios).

	Mayo de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Puestos declarados al SIJP por período devengado.	18.612	-2,9%	-4,4%
Remuneración bruta promedio con SAC devengados.	\$ 4.971	-5,1%	15,5%

Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Secretaría de Política Económica

EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Junio de 2007		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	6	-7,6%	17,9%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	655	936	-41,5%	-2,8%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	11.724	16.777	-2,4%	30,1%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	13.226	34.395	-12,1%	5,9%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	203	898	-31,8%	7,9%
0306.	Crustáceos.	3.951	25.280	10,2%	-31,8%
0307.	Moluscos.	15.310	14.371	-46,6%	-55,9%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	13	26	68,5%	1,0%
1504	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	62	74	-35,8%	11,0%
1603.00.90	Extractos y jugos de pescado y mariscos.	0	0		
1604	Preparaciones y conservas de pescado.	175	656	5,4%	11,5%
1605	Preparaciones y conservas de mariscos.	34	386	3,7%	23,0%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	479	503	-83,8%	-76,8%
Total		45.832	94.306	-28,3%	-21,4%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	1	32	-44,2%	-17,7%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	5.339	7.623	-22,3%	26,9%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	62.442	89.625	-16,3%	20,7%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	78.643	199.694	-13,9%	4,4%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	9.729	17.474	12,1%	26,2%
0306.	Crustáceos.	21.668	135.354	132,8%	35,8%
0307.	Moluscos.	101.758	103.377	-29,9%	-41,3%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	85	247	25,1%	18,1%
1504	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	304	321	-9,2%	10,4%
1603.00.90	Extractos y jugos de pescado y mariscos.	39	128	0,5%	10,9%
1604	Preparaciones y conservas de pescado.	1.239	4.568	32,8%	47,8%
1605	Preparaciones y conservas de mariscos.	128	1.065	-21,6%	-25,9%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	16.263	14.072	-29,7%	-4,0%
Total		297.637	573.577	-17,5%	-1,3%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza Hubbsi.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza Hubbsi fresca o refrigerada.	481	653	1,358	-11,9%	10,8%	25,7%
0303.78.00.110D	Merluza Hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	0	0	2,000	-99,9%	-99,6%	229,4%
0303.78.00.190E	Merluza Hubbsi congelada, las demás.	2.647	4.043	1,527	11,2%	33,6%	20,1%
0304.20.10.110Q	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN inf. = 1 kg.	226	1.156	5,122	60,6%	51,2%	-5,9%
0304.20.10.210W	Filetes de merluza Hubbsi exc. desg. en envases CN inf. = 1 kg.	366	961	2,622	-6,6%	17,8%	26,2%
0304.20.10.911L	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN sup. 1 kg.	413	1.650	3,997	-5,1%	13,3%	19,4%
0304.20.10.912N	Filetes de merluza Hubbsi sin desg. en envases CN sup. 1 kg.	5.995	15.501	2,586	-14,1%	10,1%	28,1%
0304.90.00.110E	Merluza Hubbsi en rodajas y/o trozos.	68	191	2,821	3,7%	17,0%	12,9%
0304.90.00.910Y	Las demás preparaciones de merluza Hubbsi.	107	162	1,516	-74,4%	-70,9%	13,6%
Total merluza Hubbsi		10.302	24.318	2,360	-9,3%	13,3%	24,9%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza Hubbsi fresca o refrigerada.	4.030	5.905	1,465	20,7%	58,9%	31,6%
0303.78.00.110D	Merluza Hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	83	126	1,520	58,1%	75,3%	10,9%
0303.78.00.190E	Merluza Hubbsi congelada, las demás.	15.766	22.199	1,408	-11,0%	12,8%	26,7%
0304.20.10.110Q	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN inf. = 1 kg.	1.190	6.372	5,352	15,1%	26,8%	10,1%
0304.20.10.210W	Filetes de merluza Hubbsi exc. desg. en envases CN inf. = 1 kg.	1.883	4.685	2,489	-6,6%	7,2%	14,9%
0304.20.10.911L	Filetes de merluza Hubbsi desg. en envases CN sup. 1 kg.	2.814	11.294	4,014	-19,2%	-2,1%	21,2%
0304.20.10.912N	Filetes de merluza Hubbsi sin desg. en envases CN sup. 1 kg.	40.408	97.421	2,411	-14,7%	5,9%	24,2%
0304.90.00.110E	Merluza Hubbsi en rodajas y/o trozos.	259	857	3,307	-23,2%	-1,5%	28,2%
0304.90.00.910Y	Las demás preparaciones de merluza Hubbsi.	1.464	1.999	1,366	-38,2%	-30,9%	11,7%
Total merluza Hubbsi		67.895	150.857	2,222	-12,6%	7,7%	23,2%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	1.194	1.366	1,144	1,9%	6,4%	4,4%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	2.131	4.910	2,304	12,2%	29,2%	15,1%
Total merluza de cola		3.325	6.276	1,888	8,28%	23,41%	14,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	5.910	6.594	1,116	-22,7%	-13,1%	12,5%
0304.20.90.300B	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	10.776	22.506	2,089	-13,4%	-1,6%	13,6%
Total merluza de cola		16.686	29.100	1,744	-16,9%	-4,5%	15,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Exportaciones de surimi.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	1.989	3.967	1,995	-24,4%	54,4%	104,1%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	26	48	1,846	-50,6%	-55,3%	-9,5%
Total surimi		2.015	4.015	1,993	-24,9%	50,0%	99,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.90.00.300M	Surimi.	6.096	11.899	1,952	-34,2%	-36,2%	-3,1%
1604.20.90.100U	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	208	420	2,013	-34,5%	-34,3%	0,3%
Total surimi		6.304	12.318	1,954	-34,2%	-36,2%	-3,0%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de sábalos.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.41.000W	Sábalos frescos o refrigerados.	14,0	7,0	0,500	-95,6%	-94,1%	35,5%
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	767	630	0,821	-65,2%	-25,7%	113,5%
Total sábalos		767	630	0,821	-69,6%	-34,8%	114,6%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.41.000W	Sábalos frescos o refrigerados.	82,0	41,0	0,500	-95,5%	-93,5%	43,3%
0303.79.51.900M	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	5.788,8	3.506,8	0,606	-61,4%	-35,3%	67,4%
Total sábalos		5.870,8	3.547,8	0,604	-65,0%	-41,4%	67,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	6	23	3,996	489,6%	151,6%	-57,3%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	3.469	22.026	6,349	6,4%	-35,5%	-39,4%
Total langostino entero		3.475	22.049	6,346	6,6%	-35,4%	-39,4%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	178	1.249	7,002	2959,0%	1507,9%	-47,4%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	298	1.981	6,648	26,8%	-16,3%	-34,0%
Total langostino exc. enteros		476	3.230	6,780	97,8%	32,2%	-33,2%
Total langostino		3.951	25.279	6,398	12,9%	-30,9%	-38,8%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	533	3.986	7,482	236,1%	96,2%	-41,6%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	18.808	115.964	6,166	141,2%	36,8%	-43,3%
Total langostino entero		19.341	119.950	6,202	143,1%	38,2%	-43,2%
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	585	4.051	6,921	697,2%	540,3%	-19,7%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	1.571	10.377	6,605	53,6%	-1,2%	-35,7%
Total langostino exc. enteros		2.156	14.428	6,691	96,7%	29,6%	-34,1%
Total langostino		21.497	134.378	6,251	137,5%	37,2%	-42,2%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar Illex.

Partida	Descripción	Junio de 2007			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00.110T	En tubos limpios sin piel envases CN Inf. = 1 kg.	6	13	2,031			
0307.99.00.120W	En tubos o vainas.	7.578	6.718	0,886	-43,1%	-54,3%	-19,8%
0307.99.00.130Z	En anillas en envases CN Inf. = 1 kg.						
0307.99.00.140C	En anillas en envases CN sup. 1 kg.	11	26	2,318	-41,8%	-31,6%	17,5%
0307.99.00.150F	En tentáculos sin pico y sin ojos envases CN Inf.=1 kg.						
0307.99.00.161L	Tentáculos.	1.385	944	0,682	55,9%	103,8%	30,7%
0307.99.00.162N	Aletas.	67	27	0,398	29,2%	12,2%	-13,1%
0307.99.00.190U	Los demás (incluye entero)	5.688	3.017	0,530	-56,5%	-60,3%	-8,7%
Total calamar Illex		14.729	10.730	0,729	-46,1%	-53,0%	-12,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

Partida	Descripción	Acumulado de 2007 (hasta el 30/06/07)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00.110T	En tubos limpios sin piel envases CN Inf. = 1 kg.	7	14	2,090			
0307.99.00.120W	En tubos o vainas.	52.227	46.736	0,895	-35,9%	-52,2%	-25,5%
0307.99.00.130Z	En anillas en envases CN Inf. = 1 kg.	2	9	4,300	0,0%	43,3%	43,3%
0307.99.00.140C	En anillas en envases CN sup. 1 kg.	153	349	2,277	14,0%	17,7%	3,2%
0307.99.00.150F	En tentáculos sin pico y sin ojos envases CN Inf.=1 kg.	1	1	0,704	-96,8%	-94,3%	76,3%
0307.99.00.161L	Tentáculos.	4.304	2.929	0,681	33,8%	57,3%	17,5%
0307.99.00.162N	Aletas.	970	414	0,426	118,0%	103,5%	-6,7%
0307.99.00.190U	Los demás (incluye entero)	39.483	21.759	0,551	-27,1%	-32,3%	-7,2%
Total calamar Illex		97.147	72.210	0,743	-30,3%	-45,5%	-21,7%

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC

PRECIOS

Índice de precios al consumidor GBA. Base 1999=100.

	Julio de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2006
Nivel general	194,87	0,5%	4,4%
Alimentos y bebidas	226,05	0,4%	5,4%
Filete de merluza fresco (kg)	\$ 14,14	1,7%	24,9%
Caballa (lata 250 g)	\$ 4,68	-3,1%	-1,1%

Fuente: INDEC

Índice de precios mayoristas. Base 1993=100.

	Julio de 2007	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2006
Precios internos al por mayor	311,79	2,1%	9,5%
Pesqueros	330,86	-2,6%	25,7%
Abadejo			
Anchoita		-19,1%	
Caballa			
Lenguado		10,8%	
Merluza		-3,8%	
Corvina blanca		4,8%	

Fuente: INDEC

PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportación.

Especie	Presentación	Julio de 2007 U\$S/t
Merluza Hubbsi	H&G (200-300 g), interfoliado.	850
	H&G (500-800 g), IQF bordo, IWP.	1.650
	H&G (1200-1500 g), IQF tierra, IWP.	2.175
	H&G (1500-2500 g), IQF tierra, IWP.	2.350
	Filete (50-150g/pieza), IQF, sin piel, poca espina.	2.850
	Filete (300-500g/pieza), IQF, sin piel, poca espina.	2.800
	Merluza de cola	Filete (80-120 g/pieza), IQF, poca espina, interfoliado.
	Filete (100-200 g/pieza), IQF, poca espina, interfoliado.	2.100
Abadejo	H&G (400-800 g), IWP, bloques.	2.800
	H&G (1000-1500 g), IWP.	3.725
	H&G (2000-3000 g), IWP, IQF.	4.300
Langostino (*)		
Entero congelado a bordo	10-20 piezas/kg	5.600/11.000
	21-30 piezas/kg	5.000/8.000
	31-40 piezas/kg	4.500/6.250
	41-60 piezas/kg	3.500/5.000
	61-80 piezas/kg	3.000/4.500
Colas congelado a bordo	30-55 piezas/kg	7.500/11.000
	56-100 piezas/kg	6.150/8.000
Calamar (**)		
Congelado a bordo	Entero M 300-500 g	450/800 (1)
	Vaina M 23-28 cm.	650/950 (1)
	Tubo limpio 21-25 cm.	1.200/2.000 (1)
	Aleta.	350/600 (1)
	Tentáculos sin pico, sin ojo, 70-up g	600/1.100 (1)
	Anillas empaque granel.	1.800/2.500 (1)

Fuente: Elaboración propia en base a datos de AFIP, Infopesca, FIS (*) y CAPA (**)

(1) Precios correspondientes al mes de junio de 2007.

LEGALES

Disposición Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 299/2007 (11/7/07). ADOPTANSE MEDIDAS A FIN DE OPTIMIZAR Y EXTENDER LOS CONTROLES PARA COMPROBAR EL EFECTIVO CUMPLIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ASUMIDOS POR LAS EMPRESAS ARMADORAS EN SUS PROYECTOS PESQUEROS PARA LA EXPLOTACION DE LA ESPECIE CALAMAR, APROBADOS EN EL MARCO DEL DECRETO N° 83/2001.

Resolución Consejo Federal Pesquero 1/2007 (13/7/07). ESTABLECESE LA CAPTURA MAXIMA PERMISIBLE DE VIEIRA PATAGONICA ENTERA Y DE TALLA COMERCIAL CORRESPONDIENTE AL SECTOR SUR.

Resolución Consejo Federal Pesquero 2/2007 (20/7/07). MODIFICACION DE LA RESOLUCION N° 9/2006, MEDIANTE LA CUAL SE ESTABLECIERON MEDIDAS DE ADMINISTRACION QUE EN RELACION CON EL PLAN DE MANEJO DE LA ESPECIE VIERA PATAGONICA.